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Abstract 

Andersson, D. 2023. Hällristningsforskning: En studie om hur forskningen förhåller sig till 

sydskandinaviska hällristningsskepp och cirkelmotiv. Uppsala. 

 

Sydskandinaviska hällristningar har varit av stort intresse för arkeologin under en längre tid. 

Cirkelmotiv och skepp är några av de vanligaste hällristningsmotiven och detta har resulterat i 

att en mängd studier har publicerats genom åren. Olika forskare försöker att komma närmare 

ristningarna på olika plan. Det rör sig om olika symboliska ingångar, men också de mer 

objektiva ingångarna som datering och utbredningar. Istället för en fördjupning i 

hällristningarnas betydelser, ägnar sig denna studie åt att studera hur forskningen ser ut inom 

detta fält. Olika forskares arbeten presenteras vilka skiljer sig i metodiker och teoretiska 

ingångar. En del är publicerade i fel tid, vilket menas att de avviker från den dåvarande 

forskningstrenden. Resultatet av det kan variera. En del tenderar att hamna i skuggan av de som 

följer trenden, men blir relevanta efter sin tid. Studien försöker således att se till vad som händer 

med forskningen som avviker och även vad de teoretiska ingångarna grundar sig i.  
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South Scandinavian rock carvings have been of great interest to archaeology for a long time. 
Circular motifs and ships are some of the most common motifs and this has resulted in a number 
of studies being published over the years. Different researchers try to get closer to the carvings 
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1. Inledning 

De skandinaviska bronsåldershällristningarna har under en längre tid varit ett fascinerande 
ämnesområde för arkeologer och forskare i Skandinavien. De placeras vanligen inom 
bronsåldern, men det finns också ristningar som dateras till förromersk järnålder (Skoglund 
2016).  

Bohuslän, Sverige har en stor variation av olika återkommande motiv. Människor, djur, 
geometriska figurer och i synnerhet skeppsavbildningar och cirkelmotiv är alla vanliga motiv. 
Hällristningarna har genererat olika teorier anknutna till deras betydelse under senaste 
århundradet. Forskare har haft olika förhållningssätt till motiven som i många fall är de 
cirkelformade symbolerna och skeppsavbildningarna. Det har resulterat i stora samlingar 
forskningsverk, vars teoretiska ingångar kan skiljas starkt. 

Studien riktar sig mot de teoretiska förhållningssätten vilka kan sammanlänkas med 
forskningstrender. Under en viss tid har det varit mer relevant att se symboliken i ristningarna 
och under en annan tid kronologiska aspekter etc. Alla forskare följer nödvändigtvis inte dessa 
trender. I och med det försöker denna studie undersöka vad som händer med studier som avviker 
från trenden med ett fokus på hällristningsforskning. 

 

 

1.1. Syfte och frågeställning 

 
 
Studien kommer att undersöka tolkningarna av hällristningarna genom forskningens olika 
synsätt som har applicerats inom olika teoretiska paradigmskiften. Det handlar i huvudsak om 
olika faser som forskningen har befunnit sig inom, där metoder och fokus har skiftat från tid till 
tid. För att simplifiera detta ytterligare, handlar det alltså om hur forskningen genomgår olika 
trender där de studier som följer tidsandan blir mer relevanta för sin tid, medan andra som inte 
följer trenden riskerar att hamna i skuggan. Det betyder nödvändigtvis inte att de som hamnar i 
skuggan blir irrelevanta, vilket kommer att presenteras inom denna studie. 

En annan del av syftet är således att bidra med förståelse kring varför vissa forskare 
tolkar och studerar materialet på sinasätt respektive sätt. De skiftande tolkningarna härstammar 
från forskare inom olika teoretiska ramar och tidsperioder. Dessutom kan studien användas som 
underlag för att sätta sig in i hur hällristingsforskningen ser ut samt hur den kan utvecklas. 
Betydelsen av detta kommer i sin mån att bidra med insikt om hur forskningen kan gå framåt 
inom detta ramverk.   
Frågeställningarna lyder således:  

• Vad grundar sig de teoretiska hällristningsuppfattningarna i? 
• Vad händer med den hällristingsforskningen som ligger fel i tidsandan? 
• Hur har forskningstrenderna rörande hällristningarnas aspekter sett ut?  
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1.2. Teoretiska ramverk 

 
 
Eftersom att studien fördjupar sig inom forskning från olika arkeologiska teoretiska ingångar 
krävs en grundlig förståelse över vad dessa innebär. Dessutom går de hand i hand med de olika 
tolkningarna som kommer att diskuteras senare i studien. Nedan är en sammanfattning om vad 
de olika teoretiska ramverken har i huvudfokus när det gäller tolkandet av arkeologiskt material. 
Vad som är fundamentalt att komma ihåg är att inget av dessa teoretiska synsätt utesluter det 
andra. Forskare tillämpar sig idag av aspekter från alla tre ramverk, inte minst när det kommer 
till studier av hällristningslokaler. Slutligen behöver forskare inom ett teoretiskt ramverk 
nödvändigtvis inte vara helt överens i alla lägen gällande val av metodik (Harris & Cipolla 
2017: 27). 

 

1.2.1. Kulturhistorisk arkeologi:  

 

Den kulturhistoriska arkeologin växte fram i arkeologins begynnelse när disciplinen först blev 
erkänd som en vetenskap. Efter att Charles Darwins On the Origin of Species hade publicerats 
år 1859 fick det en direkt påverkan på discipliner såsom arkeologi. Bland annat blev svensken 
Oscar Montelius en av de stora frontfigurerna inom detta, då han introducerade studier 
relaterade till artefakters typologi. Under tidigt 1900-talet hade den kulturhistoriska arkeologin 
som fokus att förstå den materiella kulturen som forna samhällen efterlämnade. I grund och 
botten handlar detta om att klassificera, beskriva och tolka artefakter utifrån exempelvis 
typologi. När artefakter som keramik och andra föremål bär likande motiv eller är från samma 
kontext, är det vanligt att det kulturhistoriska ögat bedömer dessa som en enhetlig ”kultur”. 
Metoderna är främst empiriska observationer, vilket således ger mer utrymme för induktiva 
metoder (Renfrew & Bahn 2016: 27f; Harris & Cipolla 2017: 16–18).  

1.2.2. Processuell arkeologi:  

 

Under 1960-talet, växte en motreaktion mot det kulturhistoriska tankesättet. Forskare inom 
processuell arkeologi anser att den kulturhistoriska arkeologin saknar vetenskapliga grunder. 
Den nya processuella inriktningen introducerade därför naturvetenskapliga metoder inom 
arkeologin, vilka kunde studera fler aspekter från ett forntida samhälle. Med en positivistisk 
ingång skiftade även forskningsfokuset. Frågor rörande förändring, levnadsätt och hur tidigare 
samhällen och kulturer fungerade blev centrala frågor. 

Inom det processuella tankesättet anses förändringar såsom ekonomiska och sociala etc. 
vara sammanlänkade med naturliga processer. Metoderna inom denna ingång är således en 
variation av deduktiva och kvantitativa metoder som har sina rötter inom den positivistiska 
naturvetenskapen (Binford 1962: 217–225; Renfrew & Bahn 2016: 40–42; Harris & Cipolla 
2017: 19, 21–22; Johnson 2020: 23f). Inom hällristingsforskningen tenderar denna teoretiska 
inriktning att bortse från de möjligt religiösa aspekterna. 

  

1.2.3. Post-processuell arkeologi:  
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Ytterligare ett paradigmskifte skedde under 1990-talet. En motreaktion växte mot det den 
processuella arkeologin. Reaktioner var främst riktade mot att arkeologin var för objektiv, samt 
att man ville nå forntida samhällen genom inte enbart mätbara data (Fahlander 2012; Johnson 
2020: 112).  

Fortsättningsvis är post-processuell arkeologi kritisk till att endast förlita sig på mätbara 
data. Anledningen till det är att vill man nå individen, människorna och materialiteten i högre 
och anser därför att de kvantitativa metoderna förbiser det. Post-processuella arkeologer avviker 
därför från det allt mer strikta och vetenskapliga förhållningssättet som den processuella 
arkeologin förespråkar. Istället används ett bredare synsätt där kvalitativa metoder ibland 
kombineras med kvantitativa metoder. Centrala frågor är ofta associerade med symboler, 
ideologier och mänskliga beteenden inom olika kontexter. Dessutom anser man att landskap 
upplevs på olika sätt av olika människor (Johnson 2020: 113), vilket kan kopplas till 
fenomenologi som vissa post-processuella arkeologer förespråkar. Således är metoderna ofta 
mer pluralistiska. (Renfrew & Bahn 2016: 40–42; Harris & Cipolla 2017: 22–24; Johnson 2020: 
108–116). Inom hällristingsforskningen tenderar post-processuella arkeologer att fokusera på 
symboliken. 

 

1.2.4. Kontextuell arkeologi 

 
En viktig fråga är; vart är vi idag? Denna fråga är emellertid svår att besvara då det kan finns 
olika uppfattningar. En del är förespråkare för ovan nämnda, men det är oftast en ingång som 
blir den dominerande. För denna studie föreslås istället ett kontextuellt teoretiskt ramverk vilket 
har inspirerats av Ling (2008), men framförallt Wehlin som kallar det för interkontextuell 
arkeologi (2013: 6f).  

En viktig beståndsdel av detta är att försöka förstå materialets sociala, kulturella och 
materiella sammanhang. Kombineras dessa kan en djupare förståelse för hällristningarnas syfte 
och funktioner nås. Exempelvis kan deras relationer till omgivande platser och praktiker 
analyseras.  Det handlar i synnerhet om att kombinera kvantitativa metoder med kvalitativa 
metoder. Således kan hällristningarnas utbredning och eventuella mönster studeras samtidigt 
som mer tolkningsbaserade aspekter även appliceras. Ett kontextuellt förhållningssätt till 
hällristningarna är exempelvis det maritima perspektivet som inkluderar dessa ingångar, vilket 
presenteras längre ner. Poängen med att studera och närma sig hällristningarna via denna ingång 
ger enligt min mening möjligheter till att breda ut forskningsramen rörande ristningarnas 
signifikans och funktion etc. i och med att man studerar dem på flera plan.  

1.4. Metod  

 
Uppsatsen använder en litteraturstudie som tillvägagångssätt. Studien bygger på ett urval av 
akademiska artiklar och böcker.  I huvudsak handlar det om sekundärkällor från olika forskare 
som har varit och är viktiga frontfigurer inom ämnet. Materialet som presenteras och analyseras 
består till största delen av doktorsavhandlingar. Vad som emellertid skiljer dem åt är deras 
teoretiska synsätt. De följer alltså olika forskningstrender.  

Gällande själva litteratursökningen har den utfärdats via ett systematiskt 
tillvägagångssätt för att söka relevant forskningslitteratur. Bland annat har sökningarna gjorts 
med hjälp av Uppsala universitets egna sökmotor. Fortsättningsvis har akademiska databaser 
såsom JSTOR, och DiVA använts i undersökningen. Karin Boye-biblioteket och Uppsala 
universitetsbibliotek har dessutom varit två grundpelare för att göra denna studie möjlig.  De 
sökord som varit av relevans är: hällristningar, rock art, Scandinavian rock art, Bohuslän rock 
art, rock carvings, South Scandinavian rock carvings/art och hällristningsskepp.    
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Utifrån de valda studierna, används en handgriplig metod som tillvägagångssätt vilket 
förklaras här: I och med att studierna har presenterats kommer författarna av dessa att placeras 
in ett kronologiskt vågdiagram med en tidslinje för analys. Diagrammet illustrerar hur 
forskningstrenden uppskattningsvis har skiftat från sent 1800-tal fram till modern tid inom 
hällristingsforskningen. Med det menas huruvida fokuset har legat på tolkningsbaserad 
symbolik eller kvantitativa mätbara data som utbredning och kronologi.  

Diagrammet har skapats med hjälp av Microsoft Excel och tar hänsyn till det 
presenterade studierna och forskningshistoriken. Forskarnas namn är applicerade inom sin 
tidsram i diagrammet. På så vis kan en analys om huruvida de ligger rätt eller fel i trenden tydas. 

Diagrammet är inspirerat av Kristiansens modell (Kristiansen 2013: 79, fig. 10.1) där 
han på ett liknande sätt har applicerat forskare inom ett vågdiagram och tidslinje. För skillnader 
mellan Kristiansens och mitt eget; se 1.5.1. i avgränsningar. Kurvorna är extra fokuserade i det 
nya diagrammet till skillnad mot Kristiansens modell. Därtill kan kurvorna avvika en aning mot 
Kristiansens. Viktigt att poängtera är, att kurvorna i diagrammet som illustrerar 
forskningstrenden bygger på en egen tolkning av den insamlade informationen. Inom 
diagrammet används en skala mellan +5 och -5 för att illustrera hur forskningskurvan har sett 
ut. Med det sagt, är tanken således inte att använda Kristiansen egen tolkningsmodell. Istället 
har den fungerat som inspiration och motor för denna studie.   

1.5. Avgränsningar 

 
Då studien berör ett brett ämnesområde, är det därför viktigt att fastställa ett par begränsningar 
för att kunna förse ett tydligt fokus på det valda ämnet. För det första berör inte studien 
forskning gällande hällristningar före 1800-talet. Motivering till detta är att dessa studier inte 
har en betydande relevans, då inga detaljerade dokumentationer hade framställts under den 
tiden. Forskning med avseende för att studera hällristningarna på djupet hade heller inte 
etablerats förrän mitten på 1800-talet.  

Fortsättningsvis behandlas endast den så kallade södra traditionen av hällristningar och 
i synnerhet de i Bohusläns och Tanums hällristningslokaler. Anledningen är att den södra 
traditionen är av den tradition som främst representerar skeppsavbildningar och cirkelmotiv. 
Således exkluderas den norra traditionen, vilket är mest förknippad med jägar-samlargrupper. 
(Malmer 1989: 11; Bradley och Nimura 2013: 14f).  

Slutligen bör det nämnas att ett flertal forskare inom hällristingsforskningen inte är 
inkluderade inom denna studie. Anledning till detta är att studien inte har som syfte att 
dokumentera all forskning som gjorts. Istället har den mest relevanta litteraturen för att besvara 
studiens frågeställningar och syfte selekterats. Det finns flera forskare som har haft samma 
fokus inom samma tidsepok eller paradigm. Därför har enligt min mening, några av de mer 
ledande studierna valts ut. 

 

1.5.1. Kristiansens modell gentemot författarens diagram 

 
Skillnaden mellan Kristiansens modell och denna studie, är att denna studie försöker fånga upp 
studier som ligger fel i tidsandan och tydliggöra forskningstrenden. Kristiansens modell 
illustrerar hans tolkning av hur fokuset har skiftat mellan rationalism (- religion) och romantik 
(+ religion). Därefter har han applicerat olika forskare i deras tid, då denna också har en tidslinje 
(Kristiansen 2013: 79, fig. 10.1). Exempelvis ligger Almgren högt på hans kurva då Almgren 
har ett religiöst fokus (1927). I denna studies diagram är Almgren placerad längre ned, då hans 
studie publicerades när det inte var trenden att se hällristningarna som religiösa uttryck.  

Dessutom har andra forskare använts inom denna studies diagram. Därtill, presenteras 
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en mer detaljerad kurva över de tre senaste forskningsparadigmen inom detta. Notera att detta 
är min egen tolkning med hänvisning till forskningshistoriken och presenterade teoretiska 
ramverk ovan.   

 
 

1.6. Definitioner 

 
Som regel för studien kan begreppet paradigm sammanfattas som; en tidsepok med ett tydligt 
forskningsfokus och forskningstrend. Paradigmskifte kan på så vis sammanfattas till när 
forskningsfokuset ändras och en ny trend växer fram. 
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2. Forskningshistorik 

I jämförelse med södra delar av europeiska kontinenten och inte minst sagt vid 
medelhavsområdena, inträffade bronsåldern förhållandevis sent i Skandinavien. Tidsperioden 
pågick uppskattningsvis från cirka år 1700 f.Kr till cirka år 500 f.Kr och är dessutom indelad i 
sex olika perioder av Oscar Montelius (Price 2015: 199). Ikonografiska föreställningar och i 
synnerhet skeppen och cirkelfigurer från skandinavisk bronsålder har under de senaste 
århundraden varit mycket omdiskuterade. 

Omfattande forskningsområden inom arkeologin där det ofta finns en större mängd 
teorier, som hällristningar, har vid olika tidsepoker haft diverse uppfattningar och teoretiska 
utgångslägen. Den arkeologiska disciplinen genomsyras i synnerhet av olika trender som kan 
anknytas till de olika paradigmskiftena, vilka alla är av vikt att ta hänsyn till inom forskningen. 
Inom dessa paradigm har arkeologins huvudsakliga fokus skiftat, vilket har resulterat i att 
forskningens förhållningssätt har avvikit från respektive epok. Detta gäller i synnerhet 
forskningen kring Skandinaviens hällristningar och deras motiv. I allmänhet har forskningen 
betraktat hällristningarna som Skandinaviens rikaste ikonografiska material till bronsålderns 
religiösa och symboliska värld. Emellertid har det funnits olika uppfattningar rörande motivens 
betydelse och signifikans, vilket fortsätter att prägla hällristingsforskningen än idag. 

Nedanför presenteras en historisk överblick som omfattar hur forskningen har förhållit 
sig till de skandinaviska hällristningarna samt hur forskningen har utvecklats över tid.    
 

2.1. Den tidiga fasen: 1800-talet 

 
In på mitten av 1800-talet var forskningen i debatt om att tillämpa en rimlig kronologi till 
hällristningslokalerna. Det fanns en rad olika uppfattningar, där en del spekulerade i att de borde 
dateras till vikingatid. En ledande person inom den teorin var Axel Emanuel Holmberg som år 
1848 gav ut Skandinaviens hällristningar. Inom denna studie hävdade Holmberg att 
hällristningarna är skapade med metallföremål och att bildernas ornamentik är mer typisk för 
järnåldern. Holmberg menade också att hällristningarna är bilddokumentationer av olika 
händelser, likt en bildskrift. Fortsättningsvis relaterade han artefakter och scener inom 
hällristningar till de isländska sagorna vilket stärkte hans teori om en järnåldersdatering. 
Emellertid gjorde han ett undantag i fallet med Kivikgraven, vilket han erkände ha en 
bronsåldersdatering (Holmberg 1848: 9, 15–20; Hultkrantz 1989: 43). Debatten fortsatte och i 
parallell med Holmberg, argumenterade istället Carl Georg Brunius att hällristningarna 
tillhörde stenåldern (Bertilsson 2015: 8f).   

Det var ingen annan än Oscar Montelius som tog debatten till ett resultat under en 
kongress i Stockholm år 1874 där han föreslog en äldre bronsåldersdatering. Montelius 
framställde flera publikationer i fråga om ämnet där bland annat Bohuslänska hällristningar 
(1876) utarbetades. Studien var främst inriktad på att kategorisera hällristningarna via en 
typologisk ingång. Därtill bestod en större del av arbetet att klassificera hällristningarna utifrån 
olika stilar och tidsperioder. Dessutom var Montelius tidigt ute med att spekulera kring huruvida 
hällristningarna bör betraktas som religiösa motiv kopplade till en förhistorisk religion. 
Emellertid fortsatte Montelius inte vidare på det spåret och hans forskning var främst inriktad 
på just klassificeringar, vilket gick hand i hand med den kulturhistoriska eran för sin tid 
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(Montelius 1874, 1876). Forskningen vad beträffar hällristningarnas motiv och i synnerhet 
skeppsavbildningarna gick främst ut på att jämföra liknande motiv som präglar bronsartefakter 
(Glob 1969; Kaul 1998a; Wehlin 2013).   

En annan viktig frontfigur under denna tid är Laurids Baltzer.  Hans arbeten var främst 
riktade till att på ett revolutionerande sätt illustrera hällristningarna. Detta resulterade i att han 
reste runt bland ett flertal olika hällristningslokaler och lyckades dessutom att lokalisera nya. I 
linje med detta hällristningsdebatten upptäcktes fler och fler hällristningar runt om landskapen 
(Mandt 1991:56–60; Bertilsson 2015: 13f). I princip all forskning rörande sydskandinaviska 
hällristningar som bedrevs under denna tid var beroende av Baltzers dokumentationer av Tanum 
och Bohusläns hällristningar, vilka han tydligt illustrerade inom en publikation som gavs ut i 
två volymer (Baltzer 1881, 1908; Bertilsson 2015: 13f). Även Viktor Rydberg medverkade 
inom dateringsdebatten och föreslog yngre bronsålder, möjligtvis äldre järnålder i en av 
Baltzers volymer (Baltzer 1881; Bertilsson 2015; 12). Emellertid blev det Montelius relativa 
dateringar som blev normen.  

Slutligen bör det tilläggas att kronologin inte var den enda diskuterade frågan för denna 
tidsepok. Hällristningarnas relation till bronsålderns strandlinjer var också en högt aktuell fråga. 
Till skillnad från de olika teorierna gällande de kronologiska aspekterna, verkar samtliga 
forskare som nämnts ovan med flera, i stort sett vara överens om hällristningarnas samband 
med tidigare strandlinjer och således ett maritimt tema (Holmberg 1848: 17; Ling 2008: 22). 
Maritima diskussionen har blivit mer aktuell under senare års forskning, vilket kommer att 
presenteras längre ned.   
 

2.2. Nya forskningsvindar under 1900-talets början 

 
Tidigt 1900-tal skedde ett banbrytande skifte inom hällristingsforskningen från en annan svensk 
forskare. Oscar Almgren publicerade sin studie: Hällristningar och kultbruk (1927) vilket var 
revolutionerande för sin tid. Detta på grund av att Almgren alstrade ett nytt teoretiskt perspektiv 
rörande hällristningars eventuella syfte och ursprung. Studien var baserad på hans eget arbete i 
Tanum som hade publicerats ett par år tidigare i serien: Bidrag till kännedom om Göteborg och 
Bohusläns forntid och historia (1912). Fältarbetet hade utfärdats under år 1890, 1903,1904 och 
var i sin tur baserat på Baltzers tidigare dokumentationer (Bertilsson 2015: 14).  

Istället för att studera aspekter som nämnts ovan; typologi etc. föreslog Almgren att 
hällristningarna är direkt anknutna till en fruktbarhetskult som hade existerat under bronsåldern 
i Skandinavien. Perspektivet som Almgren framtonade är inom viss mening inte alls vad det 
kulturhistoriska förhållningssättet grundade sig i. Fortsättningsvis är Almgrens olika tolkningar 
och förslag någonting som inte hade applicerats inom hällristingsforskningen i samma grad 
tidigare. Han talar för att hällristningarna är associerade med en fruktbarhetskult (Almgren 
1927: 7–85).  

En annan aspekt som avskiljer Almgrens arbete från denna tids forskning är att han inte 
verkade lägga något större fokus på att datera hällristningarna. Istället nöjde han sig med att 
behandla dem som ett bronsåldernsfenomen, men att hällristningsbruket startade redan under 
stenåldern och upphörde under järnåldern (Almgren 1927: 7–85, 256, 272f; Malmer 1989: 15, 
44). Vidare sammankopplade Almgren hällristningarnas placering i landskapen med åkerbruk 
och betesmarker, vilket han således anknöt till fruktbarhet (Almgren 1927: 256). 

Cirkelmotiven tolkade Almgren som solsymboler, ett begrepp som har tagits upp av 
senare forskare (ex. Ohlmark 1963; Kaul 1998a). 

Ytterligare en forskare som också applicerade ett nytänkande parallellt med Almgren 
och blev något av en konkurrent till honom var Gunnar Ekholm. Till skillnad från Almgrens 
fruktbarhetskult, uttryckte Ekholm att hällristningarna var kopplade till en dödskult under 
bronsåldern (Ekholm 1916) Enligt Ekholm kunde äldre bronsålderns skelettgravar 
sammankopplas med hällristningar i gravar, medan yngre bronsålderns brandgravar var 
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associerade med att hugga in bilderna i berg (Mandt 1991:144; Goldhahn 2013:171). Emellertid 
var det Almgrens teoretiska ingång som blev den idealiska för sin tid. 

För att sammanfatta denna eras forskning kan Per Nilssons hänvisningar (Nilsson 2017: 
35f) till ett flertal forskare därav några nämnda ovan, vara lämpligt att applicera här. 
Sammanfattningsvis var det tidiga 1900-talets forskning rörande hällristningar främst inriktat 
på funktioner och hade frångått från den mer kronologiska forskningen som dominerade 
tidigare. Framförallt i relation till kult och riter, samt mytologier och magi: detta mycket på 
grund av Almgrens revolutionerande teoretiska ingång.  

2.3. Det processuella paradigmskiftet 1960–1980-tal  

 
Innan den processuella eran slog igenom hade även Åke Ohlmark fortsatt på samma teoretiska 
spår som Almgren rörande hällristningarna. Han var av liknande uppfattning; att bilderna är 
kopplade till mytologiska föreställningar. Hans tolkningar rör bland annat skeppet som en viktig 
symbol inom bronsålderns ontologiska föreställningar, samt att skeppsavbildningarna kan 
sammankopplas med vikingatidens föreställningar. Exempelvis betonade Ohlmark aspekter om 
berättelser rörande asaguden Tor och människor som håller upp skepp (Ohlmark 1963: 99–
106). Tydliga liknelser med Almgrens tidigare arbeten genomsyrar Ohlmarks teorier. 
Emellertid verkade Ohlmarks arbete överskuggas av forskare som antog ett allt mer 
positivistiskt tänkande.  

I och med det processuella paradigmskiftet återgick hällristingsforskningen till de allt 
mer kronologiska beröringspunkterna. Detta gick hand i hand med den nya positivistiska 
forskningsandan som hade applicerat nya metodiska tillvägagångssätt. Man ville likt mycket 
tidigare forskning, bygga upp typologier och kronologier, men denna gång via vetenskapliga 
analys- och mätmetoder för att nå objektiv kunskap (Olsen 2003: 40; Wehlin 2013: 49). Två 
nyckelpersoner inom detta nya teoretiska förhållningssätt till hällristningarna var bland annat 
Mats Malmer och Göran Burenhult (Burenhult 1980; Malmer 1981). Processuella arkeologin 
tog avstånd från den tidigare ingången som statades av Oscar Almgren.  En del forskare 
distanserade sig dessutom från de religiösa aspekterna presenterade av Almgren (1927) helt och 
hållet (ex. Burenhult 1980).  

Burenhults och Malmers arbeten är främst inriktade på kvantitativa analyser för att 
studera de kronologiska aspekterna - inklusive stilar och utbredning etc. (Burenhult 1980; 
Malmer 1981). En mer djupgående presentation av Burehults arbete (1980) presenteras i nästa 
kapitel.     

Den processuella eran fortsatte inom samma teoretiska ingång gällande hällristningarna. 
Vad som är signifikant för de processuella arkeologernas studier är avsaknaden av bilder på 
själva hällristningarna. Studierna är främst bestående av tabeller och modeller vilket motsvarar 
i princip motsatsen mot den förra trenden som gav ett större fokus på bilder och tolkningar. 
Både Burenhult (1980) och Malmer (1981) följde denna nya trend för sin tid. Av andra forskare 
från detta paradigm är Ulf Bertilsson också en viktig person, som inte helt överraskande också 
har en mer bildlös studie med mestadels tabeller och siffror, således kvantitativa metoder 
(Bertilsson 1987).  

Som läsaren förhoppningsvis har insett tenderar en del forskare att avvika från det 
paradigm de bedriver studien/studierna i. Nyligen presenterades några av Ohlmarks tolkningar, 
vilka avvek mot den processuella trenden då han var både före och efter sin tid.  

En annan forskare som också avviker är Jarl Nordbladh (Nordbladh 1980, 1981), vars 
teorier blir mer relevanta i och med skiftet till post-processuell arkeologi. Dessutom har en del 
av hans beröringspunkter återupptagits av andra forskare som exempelvis Johan Ling (Ling 
2008). Nordbladhs avhandling är en av kandidaterna i denna studies materialpresentation och 
presenteras i nästa kapitel. Trots avvikelserna är hans av handling lika bildlös som de andra 
forskarnas inom den processuella eran (Nordbladh 1980, 1981).  
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2.4. Ett nytt paradigmskifte – symboliken kommer tillbaka 

 
Det processuella paradigmet varade inte länge förrän det postmoderna tänkandet även nådde 
arkeologin. Resultatet av detta var att nya ingångar och frågeställningar ifråga om symbolik och 
idealistiskt tänkande applicerades inom arkeologin. Under 1990-talet och det tidiga 2000-talet 
hade forskningen återgått till tidigare tankesätt rörande symbolik, ritualer och religiösa inslag. 
Detta kom som en motreaktion mot det processuella positivistiska förhållningssättet. Istället för 
att enbart förlita sig på de linjära kvantitativa metoderna, öppnades dörrarna till ett flertal olika 
förhållningssätt rörande hällristningarna (Nilsson 2017: 14f). De post-processuella 
arkeologerna riktade fokus åt symboliska, religiösa, sociala och ontologiska aspekter vilket den 
processuella teoretiska ingången saknade (ex. Kaul 1998; Hauptman Wahlgren 2002; Fredell 
2003; Tilley 2008; jfr Ling 2008). Forskningen hämtade inspiration från det tidiga 1900-talets 
kulturhistoriska skede. Ett direkt resultat av detta var att fler bilder applicerades inom 
hällristningsstudierna igen, vilka som nämnts tidigare exkluderades i större grad under den 
processuella arkeologin (ex. Burenhult 1980; Malmer 1981; Bertilsson 1987). 

Ett tydligt fokus etablerades även till att försöka nå sociala och materiella sammanhang 
med hällristningarna och även aspekter rörande landskapen de är lokaliserade inom (ex. 
Hauptman Wahlgren 2002; Tilley 2004, 2008; Ling 2008). Skeppets symboliska signifikans 
stärktes också. Flemming Kauls studier är av betydelse för detta teoretiska paradigm, då han 
likt Almgren försöker nå de religiösa aspekterna, samt bronsåldersmänniskornas kosmologiska 
föreställningsvärld via hällristningarna. En mer djupgående presentation av Kauls större studie 
Ships on Bronzes (1998a, 1998b) introduceras längre ner.  

Fortsättningsvis har ett flertal post-processuella studier dessutom återpublicerat bilder 
som har sitt ursprung redan från slutet av 1800-talet (ex. Hauptman Wahlgren 2002; Tilley 
2008; Goldhahn 2013). Med det sagt blir det enligt min mening ett tydligt noterbart fokus på 
bilder och tolkandet av dessa inom flera av de post-processuella studierna. Samtidigt visade sig 
ett annat förhållningssätt under det post-processuella skedet, vilket är studier som vidrör 
fenomenologiska ingångar (Tilley 2004, 2008).   

Olika maritima tolkningar och kontinentala kontaktnät fick också ett tydligt fokus och 
har det än idag. Förenklat uttryckt, hällristningarnas samband med sjöfärder och handelsresor 
ner till kontinenten etc. Kristian Kristiansen och Thomas Larsson är några av dessa forskare 
som argumenterar för olika influensers från medelhavsområdet, vilka kan ha bidragit till en 
kulturell överförening till Skandinavien, vilket enligt denna teori då kan beskådas inom 
hällristningarna - skeppen, solsymbolik etc. (Kristiansen & Larsson 2005: 186, 208f).  

2.4.1. Modernt fokus – det maritima perspektivet 

 
Under senare år har Johan Ling varit en av de ledande forskarna inom hällristningsstudierna. 
Hans fokus berör särskilt de marina tolkningarna av skeppsbilderna, vilket Joakim Wehlin 
också bygger vidare på (Ling 2008, et al. 2013, et al. 2014; Wehlin 2013). Fokuset ligger som 
sagt på det maritima perspektivet, men även på de symboliska och kulturella signifikanserna 
som hällristningarna enligt dessa meningar innehar. Studierna tycks kombinera kvantitativa 
metoder tillhörande ett processuellt tänkande, med mer kvalitativa metoder som kännetecknar 
post-processuellt tänkande (ex. Ling 2008; Wehlin 2013).   



 

10 

 

3. Presentation av studier:  

Nedan presenteras utvalda publikationer från respektive forskare. Några av dem har redan givits 
en kortare introduktion inom föregående kapitel. Således återspeglas grundläggande principer 
rörande respektive forskares teoretiska ingångar i detta kapitel. Detta är trots det faktum av 
signifikans, eftersom att det i sin tur kommer bidra till en ytterligare djupgående förståelse för 
att därefter appliceras inom analysen. Några av dessa ligger fel i tiden och övriga ligger rätt i 
tiden. Analysen och resultatet motiverar varför. 

3.1. Hällristningar och kultbruk 

 
Almgrens Hällristningar och kultbruk (1927) är förmodligen den allra viktigaste studien om 
hällristningar under tidigt 1900-tal och ses än i dagens hällristningsforskning i litteraturlistorna. 
Studien ger en genomgripande granskning över den sydskandinaviska hällristningstraditionen 
med ett fokus på Bohuslän, Tanum. Som tidigare nämnts bygger studien på Almgrens tidigare 
års fältarbeten, samt urval av Baltzers dokumentationer. Studien var revolutionerande för sin 
tid eftersom den stod i tydlig kontrast till det då rådande kulturhistoriska perspektivet.  

Med det sagt, gick inte Almgren in på några vidare detaljer rörande de typologiska 
aspekterna, utan diskuterar hällristningarna generellt sett som ett bronsåldersfenomen. Kärnan 
inom hans studie var att tolka motiven från utifrån religiösa, kulturella och mytologiska 
aspekter. Detta avgränsade hans arbete från de mer empiriska studierna för denna tidsepok. 
Nedan presenteras Almgrens huvudsakliga beröringsområden inom Bohusläns hällristningar.  

3.1.1. Kultskepp och cirkelfigurer 

 
Almgren la fokus på att skeppsbilderna var det vanligaste motivet inom hällristningslokalerna. 
Således gav han utrymme till att dechiffrera deras betydelser, vilket han uttryckte vara av en 
religiös innebörd (Almgren 1927). Almgrens tolkning var att skeppsavbildningarna inte skildrar 
vad som kan betraktas som vanliga transportskepp. Istället förespråkade han att de inhuggna 
skeppsbilderna visualiserar kultskepp, dylikt karnevalskepp och således anknutna till en 
fruktbarhetskult. Därtill lyfte han fram teorier om att en del skepp troligtvis representerar 
miniatyrskepp, påminnande om votivskepp. I sin tur, där figurer håller upp miniatyrskeppen 
angav Almgren en hypotes att det är människor som håller upp skeppen i syfte att dyrka en 
form av gudomlighet (Almgren 1927: 22f). Teorierna grundade sig i de analogier som han 
gjorde med andra kulturer där Egypten, Grekland och Babylonien är tre kandidater som han 
lyfte fram. Dessa forna kulturer har båda rituella inslag av rituella skepp, inte minst Egypten 
där kanske det mest kända exemplet är hur solguden Ra färdas i sin solbåt längs himlavalvet 
för att sedan resa ner i väst mot underjorden (Almgren 1927: 35–75; Silverman 1991:36–38). 
Rituella skepp inom religiösa festivaler samt begravningsceremonier var också förekommande 
inom forntida Egypten, vilka Almgren gör jämförelser och analogier med (Almgren 1927). Han 
betonade också fram kulten till Osiris som en kandidat gällande teorin om förnyelse och 
fruktbarhet. Med dessa analogier betvivlade inte Almgren möjligheten att de religiösa 
kultskeppen från den främre orienten har givit upphov till hällristningsskeppen (Almgren 1927: 
24–69). Emellertid uppgav inte Almgren någon tydlig teoretisk infallsvinkel över exakt hur 
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detta skeppsfenomen nådde Skandinavien och då i synnerhet Bohuslän. Andra forskare 
diskuterar däremot vidare angående dessa potentiella kulturtransaktioner (ex. Kaul 1998a; 
Kristiansen & Larsson 2005).  

Andra vanliga motiv som föll under Almgrens intresse var de olika cirkelfigurerna och 
spiralerna som i flera fall kan betraktas i samband med skeppen (Fig. 1).  Almgren tolkade 
dessa som solsymboler, vilket än idag är generellt sätt accepterat. Andra benämningar som 
hjulkors och solhjul har också föreslagits bland andra forskare. (Almgren 1927; jfr Ohlmark 
1963; Glob 1969; Malmer 1989 Kaul 1998a; Hauptman Wahlgren 2002). 

Vad som Almgren emellertid inte belyste eller förespråkade var det maritima 
perspektivet som har lyfts fram under senare års forskning av bland annat Johan Ling och 
Joakim Wehlin. Istället antog Almgren att skeppsavbildningarna var kultskepp som har att göra 
med förhistoriska ritualer kopplade till indoeuropeisk religion och att bilderna har gjorts på 
bergsväggar - vilka var belägna i närheten av odlingsmarker. Med detta förde han inte någon 
vidare debatt om att hällristningslokalerna var lokaliserade längst kusterna (Almgren 1927; jfr 
Ling 2008: 25f; Wehlin 2013).    

 
Figur 1. Hällristningsskepp i sällskap med en 

cirkelfigur. Även tolkad som solskepp. Bottna 

socken Bohuslän. (Almgren 1927: 10), redigerad 

av författaren. 

 

 

3.2. Götalands hällristningar  

 
Som tidigare nämnts skedde ett teoretiskt paradigmskifte mellan cirka år 1960–1980 vilket 
resulterade i nya vetenskapliga metoder för arkeologin. Av de flera studier som rörde 
hällristningsforskning under denna era har Göran Burenhult doktorsavhandling Götalands 
hällristningar (utom Göteborgs och Bohuslän samt Dalsland) (1980) valts ut för denna studie. 
Den behandlar emellertid inte de bohuslänska hällristningarna, men omfattar denna tidsepoks 
attityd mot hällristingsforskningen. Hans studie är ett gott exempel på vad som kan anses ha ett 
processuellt eller positivistiskt förhållningssätt och grundar sig inom typologiska mätstudier 
rörande hällristningarnas kronologi. Studien omfattar kvantitativa metoder som sammanställer 
hällristningarna inom statistiska mönster. Faktum är att Burenhult avgränsar sig helt och hållet 
från tidigare interpretationer rörande religiösa och rituella sammanhang som startades av 
Almgren. Burenhult skriver inledningsvis: ” […] med arkeologisk metod och med 
tyngdpunkten på den inre kronologin, utan någon hänsyn tagen till deras religiösa sammanhang 
eller innehåll.” (1980: 11). 

En av Burenhults aspekter som han lyfter fram inom studien är bland annat diverse 
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huggningskvalitéer som han applicerar inom en serationsanalys, där han försöker nå 
variationer inom motiven (Burenhult 1980: 110–120). Exempelvis försöker han att 
klassificera olika stilar genom att applicera dem i kronologisk ordning för att kunna dra 
slutsatser rörande hällristningarnas utveckling och tekniker över tid. Genom att applicera 
denna metodik inom sin studie, lyckas Burenhult på ett systematiskt sätt att få en mer 
detaljerad förståelse över hur Götalands hällristningar förhåller sig inom kronologiska, 
kulturella och sociala aspekter (Burenhult 1980).   

Med hänvisning till den tidigare forskningshistoriken, kännetecknas de processuella 
studierna av att vara relativt bildlösa och denna aspekt faller Burenhults avhandling under. 
Studiens materialgenomgång omfattar inga fotografier av hällristningarna. Istället presenteras 
olika diagram och tabeller som bland annat tydliggör de olika variationerna som studien belyser. 
En del tabeller omfattar hypotetiska bilder av hällristningsskepp (Tabell. 1) och andra motiv. 
Tabellerna tydliggör deras stilar och variationer (Burenhult 1980) vilket är en intressant ingång 
om man jämför med de tidigare forskarna som vanligtvis inkluderade fotografier och fler bilder. 
Burenhult bryter tydligt mot denna tradition och trend inom avhandlingen (Burenhult 1980; 
Ljunge 2015: 38–40). Själva syftet med studien är att bygga upp kronologier, samt att utifrån 
dessa aspekter - kartlägga bildernas spridning inom landskapen etc. (Tabell. 2; Burenhult 1980).  

Studien är även ett gott exempel på hur den då nya processuella arkeologin lyckades 
samla in och bearbeta en större mängd data med ny datateknologi. Dessutom har Burenhults 
studie varit av stor vikt och betydande för senare forskning inom hällristningsramen (ex. Kaul 
1998a 1998b, 2004, 2017; Hauptman Wahlgren 2002; Ling 2008, et al. 2012, et al. 2014; 
Wehlin 2013). En kritisk aspekt som enligt min mening man bör ha i åtanke vad gäller 
Burenhults studie, är att de materiella dimensionerna med hällristningarna bortses till stor del. 

 
Tabell 1. En av Burenhults tabeller. Tabellen visar 

olika skeppsmotiv. Med tillåtelse av Göran 

Burenhult. (Burenhult 1980: 52).
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Tabell 2. En av Burenhults tabeller. 

Hällristningslokalers topografiska fördelning 

inom geografiska grupper Med tillåtelse av Göran 

Burenhult. (Burenhult 1980: 26). 

 

3.3. Glyfer och rum 

 
Jarl Nordbladhs avhandling: Glyfer och rum kring hällristningar i Kville (1980) skrevs under 
en tid då arkeologin hade skiftat till ett processuellt och positivistiskt tankesätt, vilket har 
presenterats ovan. Anledningen till att hans avhandling har valts till denna studie, är att den 
avviker till viss del från typiskt processuella studier och har dessutom blivit mer relevant efter 
sin tid. Nordbladh var tidigt ute med att förespråka hällristningsskeppens symboliska 
signifikans redan innan skiftet mot post-processuell arkeologi. Detta kallar han ett semiotiskt 
synsätt, där han bland annat menar att bilders symbolik visualiserar olika koder som bestämmer 
dess meningar (Nordbladh 1980: 7). Fortsättningsvis noterar han att dessa koder är i praktiken 
omöjliga att rekonstruera till fullo arkeologiskt, men att en del går att nå av det. Han lyfter fram 
att hällristningarna måste studeras utifrån landskapet där de är lokaliserade. På så sätt menar 
Nordbladh att vi kan komma närmare de sammanhang som bilderna har använts till. Nordbladh 
förespråkar inte att ristningarna har religiösa innebörder, utan kommunikativa (Nordbladh 
1980: 7, 34).  

På grund av detta symboliska perspektiv menar Nordbladh att skeppsbilderna utgör 
förbindelser mellan olika verksamhetsområden (Nordbladh 1980: 40; Wehlin 2013: 49f). 

 I sin undersökning av de bohuslänska hällristningar i Kville, har han identifierat ett 
koncentrerat mönster. Olika motiv verkar vara samlade i en struktur i förhållande landskapets 
egenskaper. Exempelvis anmärker han ristningarnas spridning längst kusten, men även i 
samband med andra arkeologiska lämningar (Nordbladh 1980; Wehlin 2013: 49f). 

En av anledningarna som gör Nordbladhs studie intressant är att den bemöter de 
symboliska aspekterna rörande hällristningarna via kvantitativa mätmetoder av mönster etc. 
(Nordbladh 1980: 41–43) Avhandlingen karakteriseras illustrationsmässigt av tabeller, diagram 
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och således inga fotografier eller bilder av själva hällristningarna (Nordbladh 1980; Ljunge 
2015: 40f)  
 

3.4. Ships on Bronzes 

 
Flemming Kaul är en kandidat inom denna studie som har en tydlig förbindelse med den tidiga 
forskningen Oscar Almgren bedrev under tidigt 1900-talet. Det är viktigt att komma ihåg att 
Kaul inte har varit ensam om detta. Flera forskare inom den post-processuella eran var 
inspirerade av Almgren och även Ekholms tidigare teorier rörande hällristningarnas betydelser 
och symboliska signifikanser (ex. Ekholm 1916; Almgren 1927; jfr Kaul 1998a; Kristiansen 
2005). 

Kaul in sin studie: Ships on Bronzes (1998a) har en tydlig riktlinje mot det mer religiösa 
tolkandet av de sydskandinaviska hällristningarna (Kaul 1998a: 9f). Samtidigt framhäver han 
att hällristningarna inte behöver ha representerat vad människor trodde på, utan att möjligheten 
även kan vara att de endast symboliserar ritualer. Därför måste vi enligt hans mening skilja på 
människors eventuella övertygelser (Kaul 1998a: 9–11). 

Det framkommer tydligt att Kaul distanserar sig mot mer mätbara data än vad 
exempelvis Burenhults studie är inriktad på. Kauls fokus ligger på bronsålderns föreställningar. 
Enligt Kauls mening kan motiven på hällristningar och även bronsartefakter användas för att 
komma närmare bronsålderns kosmologiska uppfattningar. Cirkelmotiven i samband med 
skeppen tolkar han som solens färd över himlavalvet (Kaul 1998a: 262f). Detta påminner 
snarligen om Almgrens interpretationer (1927). Både Almgren och Kaul framtonar skeppet som 
en viktig symbol rörande rituella handlingar (Almgren 1927; Kaul 1998a). 

Fortsättningsvis förknippar Kaul skeppsymboliken med status, makt och lyfter fram 
diskussionen att brons och skepp gick hand i hand. Med det menar han att de riktiga skeppen 
under bronsåldern var själva motorn i hur religiösa inslag nådde Skandinavien. Skeppen var 
också det som försåg Skandinavien med brons och har i den meningen blivit en symbol för hela 
bronsåldern enligt Kaul (Kaul 1998a 111f; jfr Ljunge 2015: 217).  

Kaul har dessutom byggt upp en kronologisk ordning i sin studie vilket Johan Ling 
(2008) har byggt vidare på och bekräftat. (se. Ling 2008 60-3). Kaul använder en komparativ 
dateringsmetodik som bygger på att jämföra cirka 400 bronsföremål motsvarande över 800 
skeppsframställningar, där han inkluderar hällristningsskeppen i diskussionen (Kaul 1998a: 
117) Intressant nog är ett flertal av dessa artefakters dateringar bekräftade från deras kontexter 
som i flera fall har varit gravkontexter (Kaul 1998a 117).  

Vidare bör det nämnas att Kaul, likt andra från den post-processuella eran applicerar 
Almgrens tidiga teorier om kontakter med antika kulturer runt medelhavet. Därför lyfter han 
bland annat Egypten. Kaul är emellertid källkritisk till detta och menar att trots liknelserna 
måste bronsålderns hällristningar och forna Egyptens föreställningar särskiljas som två olika 
fenomen. (Kaul 1998a: 284–289; 2017: 38, 40).  

En annan aspekt som skiljer Kauls teorier mot strikt religiösa tolkningar är att Kaul 
vänder sig emot hypotesen att hällristningarna gestaltar vad som benämnas som gudar och 
gudomligheter. Istället förespråkar Kaul teorin om att bilderna illustrerar riktiga händelser och 
ritualer som tog plats i landskapen där bilderna är skapade (Kaul 1998a).  

3.5. Bildbroar 

 
Åsa Fredell i sin avhandling Bildbroar: figurativ bildkommunikation av ideologi och kosmologi 
under sydskandinavisk bronsålder och förromersk järnålder (2003) utforskar istället visuella 
uttryck inom olika källmaterial där hällristningarna är en ledande kandidat inom hennes studie. 
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Hennes grundläggande syfte är att försöka förstå hur den skandinaviska bronsåldersmänniskan 
använde dessa bilder för likt Nordbladh (1980) kommunikativa men också narrativa aspekter 
inom kulturella och sociala sammanhang. Detta framtonar hon som en medveten 
kommunikation. Hennes tolkningar utgår främst från fallstudier hon har genomfört. Inom dessa 
försöker Fredell att analysera motivens relationer till varandra och till landskapet samt övrigt 
arkeologiskt material. Då studien i synnerhet är komplex, kommer Fredell fram till att bilderna 
på flera sätt fungerar som en länk mellan människans tankar och ting, både i det förflutna och i 
nutid där föreställningar och praxis kan färdas (Fredell 2003).  

Med den narrativa aspekten menar Fredell bland annat att hällristningslokalerna kan ha 
fungerat som aktiva arkiv där människor förmedlade berättelser och värderingar för sina 
medmänniskor. Aktiva arkiv skulle i den meningen antyda att flera ristningar är gjorda på 
varandra. I och med det antyder Fredell att enskilda motiv och scener är kopplade till muntliga 
traditioner. (Fredell 2003: 175–179).  

Mycket av hennes studie syftar således till att tolka de symboliska aspekterna vilka kan 
upplevas som snarligen abstrakta. Hon utforskar olika sociala dimensioner, religiösa aspekter 
och hur hällristningarna kommunicerar. Studien kan betraktas som ytterst post-processuell i sitt 
tillvägagångssätt. Likt Kaul och andra post-processuella forskare framtonar hon också idén om 
att en del hällristningar kan vara maktsymboler och uttryck för ideologiska budskap (Kaul 
1998a; jfr Fredell 2003. 

3.5. Elevated Rock Art  

 
Under senare år har de maritima perspektivet blivit ett tydligt fokus.  Forskare som Johan Ling 
och Joakim Wehlin är några av pionjärerna när det kommet till detta forskningsfokus inom 
hällristningsramen. Lings avhandling Elevated Rock Art. Towards a maritime understanding of 
Rock Art in northern Bohuslän (2008) har bidragit till viktiga nya data rörande förståelsen om 
hur sjöfart och kustlandskap sammanlänkas med hällkonsten (Ling 2008).  

Fokuset inom hans studie ligger särskilt på hur han belyser kopplingarna mellan 
människan och havet under bronsåldern. Särskilt fokus lägger han på de kustbelägna 
hällristningarna i Bohuslän vilka han binder samman med maritimt samhälle, samt med andra 
likartade samhällen (Ling 2008: 15–33). Början av studien försöker att rekonstruera hur 
havsnivåerna såg ut i Bohuslän under bronsåldern. Studien visar att strandlinjen i norra 
Bohuslän, Tanum låg cirka 14 meter över nuvarande havsnivå under 1300–1200 f.Kr. Med den 
information öppnas möjligheter för att se hur strandlinjen har förändrats över längre tid (Ling: 
2008). 

I detta fall illustrerar flera av dessa skeppsbildernas stilar, kronologi och relation till 
strandlinjeförskjutningen (Ling 2008: 101–105).  

Samtidigt finns ett flertal bilder och fotografier inom studien och således den symboliska 
diskussionen rörande hällristningarnas betydelse. Ling anser att hällristningarnas kosmologiska 
och religiösa aspekter inte kan förstås utifrån en universell idé rörande dessa. Istället föreslår 
han att betrakta en hällristning som en bestämde rituell handling i landskapet och bör därför 
studeras utifrån vilka förutsättningar den har, till exempel omgivningen (Ling 2008: 165) 

Då skeppen vanligtvis förekommer i närheten av bronsålderns strandlinjer och 
vattendrag kopplar således Ling ihop dessa med ritualer relaterade till exempelvis; handel, 
krigföring kommunikation, fiske och båtbygge. (Ling 2008: 164–183, 220–227; Wehlin 2013: 
156).  

Lings studie är ett intressant exempel ifall hänsyn tas till forskningstrenden för sin tid, 
då den kombinerar kvantitativa metoder med kvalitativa metoder (Ling 2008).  
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4. Analys 

 
Med hänvisningen till denna studies frågeställning: Hur förhåller sig då dessa presenterade 
forskare till fältets växlande trender och vad händer med forskning som ligger fel i tidsandan? 
Nedanför analyseras studierna utifrån hur det ligger tidsmässigt, samt hur väl de 
överensstämmer med sitt respektive paradigm. Ett diagram (Fig. 3) med tidslinje illustrerar på 
ett approximativt vis hur forskningstrenden har växlat över tid. Därtill är forskare som har 
introducerats inom denna studie inkluderade, där författaren har applicerat dem efter 
bedömning. Fokus ligger på det senaste århundradet.  
 
 

4.1. Forskningstrend 

 
Gällande hur forskningstrenden har sett ut, handlar det i huvudsak om var fokuset har legat på 
hällristningarnas olika aspekter. Kortfattat kan man sammanfatta detta till två grundläggande 
fokusområden:  

• Ett kvantitativt mätbart perspektiv 
• Ett kvalitativt tolkningsbaserat symboliskt perspektiv 

 
Ett faktum är att det oftast hänger ihop med tidsandan, vilket således kan karaktäriseras som en 
forskningstrend. Figur 4 illustrerar hur forskningstrenden inom sydskandinaviska hällristningar 
har växlat mellan kvantitativ (-) metodik och kvalitativ (+) metodik sedan slutet av 1800-talet. 
(Skalan – till + är inte tillägnad till att betygsätta ingångarna på något vis). 

 Dessa förhållanden sammanlänkas givetvis ihop med de teoretiska paradigmen som 
påverkade hela den arkeologiska disciplinen, vilka har presenterats ovan (Hultkrantz 1989: 43–
45).  
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Figur 2. Diagrammet visar uppskattningsvis hur forskningstrenden rörande hällristningar har växlat mellan det 

senare 1800-talet tills modern tid. Forskare är applicerade inom sin tidsepok. En del följer dock inte trenden 

inom sin tid: Almgren, Ohlmark Nordbladh och Fredell. Framställd av författaren med: Microsoft Excel. (Med 

inspiration från: Kristiansen 2013: 79, fig. 10.1).  

 
 
Redan under 1800-talet kan man se en aktiv trend i att försöka förstå sig på hällristningarnas 
dateringar och typologi. Forskningen var som diskuterats tidigare, dynamisk i att kartlägga och 
klassificera skeppsmotiven utifrån stilar via typologi (Glob 1969; Kaul 1998a, Wehlin 2013). 
Detta tonades emellertid ned av vad som kan benämnas som det Almgrenska skiftet, när 
Almgren (1927) hade publicerat sin Hällristningar och kultbruk under tidigt 1900-talet, vilket 
resulterade i att forskningstrenden inom hällristningsramen följde samma spår fram till det 
processuella paradigmskiftet cirka år 1960 (Nilsson 2017: 35f).  

 Ett tydligt symboliskt fokus kan därmed betraktas under tidigt 1900-talet fram till cirka 
år 1960 när hällristingsforskningen ändrar fokus igen. Med andra ord; ett paradigmskifte och 
ny trend inom kvantitativa metoder som fokuserar på typologier och utbredning etc. Det var ett 
någorlunda kort teoretiskt paradigm, då det redan under 1990-talet kom en motreaktion mot det 
objektiva förhållningssättet. Diagrammet visualiserar ett tydligt förnyat symboliskt fokus efter 
den processuella eran efter år 1980 (Fig. 3), vilket kan anses inkludera materialiteten ytterligare. 
Dessutom är post-processuell arkeologi avsevärt brett, där det finna olika symboliska 
perspektiv; religion, kult, ontologi, fenomenologi etc. (ex. Kaul; 1998a; Fredell 2003; Tilley 
2004, 2008). Detta är förmodligen anledningen till att eran är kortvarig, då flera aspekter 
studeras samtidigt av olika forskare. 

In på 2000-talet skedde nya innovationer inom teknologin bland annat, vilket har 
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möjliggjort nya former av kvantitativa undersökningar. Lings studie (2008) är ett praktexempel 
som går mot en mer holistisk modern ingång. Symboliken tas i hänsyn men också andra 
aspekter som kräver mätbara data, exempelvis hällristningarnas forntida förhållande till 
strandlinjerna.   
 

4.2. Studier som ligger fel i tidsandan  

 
Av de studier som presenterats ovan, kan det konstateras att några ligger i fel tidsanda eller 
trend. Oscar Almgren (1927), Jarl Nordbladh (1980) och (Åsa Fredell 2003) är de tre forskare 
från de presenterade studierna som inte följer tidsandan för sin respektive tidsepok. Andra 
forskare som har berörts i forskningshistoriken som kan antydas ligga fel i tidsandan, är bland 
annat Gunnar Ekholm (1916) och Åke Ohlmark (1963) vilka tas upp i resultatdelen, då ingen 
djupare redovisning av deras studier har presenterats.  

4.2.1. Oscar Almgren  

 
Almgrens studie ligger fel tidsmässigt och är således placerad på diagrammet (Fig. 3) innan de 
symboliska och religiösa ingångarna når en topp. Motiveringen till detta är att i slutet på 1800-
talet och början av 1900-talet låg fokuset som sagt fortfarande på de kronologiska aspekterna 
för att kunna bestämma hällristningarnas dateringar etc. Almgrens och även Ekholms tidiga 
studier är banbrytande från denna trend. Det gav genast en effekt på hur forskningen bemötte 
hällristningarna. Detta illustreras med toppen som kommer efteråt (Fig. 3). En möjlig teori som 
skulle kunna förklara anledningarna till detta banbrytande skifte till ett symboliskt och religiöst 
fokus är, hur övrig forskning såg ut vid denna tid. Innan och under andra världskriget fanns det 
ett växande intresse för att studera dessa aspekter inom arkeologin. Vad beträffar 
hällristningarna har detta redan berörts under forskningshistoriken i denna studie att Montelius 
i själva verkat redan hade börjat observera dessa faktorer, men överskuggades mer av sitt större 
fokus angående typologier (Montelius 1874, 1876). Almgren kan påtagligen ha inspirerats av 
Montelius och andra forskare under den kulturhistoriska eran. En kandidat vore Gustaf 
Kossinna som var en av grundarna för hela den kulturhistoriska vågen inom arkeologin och 
som dessutom hade ett tydligt fokus på dessa punkter inom sin forskning (Olsen 2003: 28–34). 
Resultatet av Almgrens Hällristningar och kultbruk (1927) var revolutionerande för 
hällristingsforskningen och fick genast en positivt laddad effekt. Han skapade en trend som 
varade till cirka år 1960 då den processuella arkeologin tog över. Under det senare 1990-talet 
återupptogs hans fokus av de post-processuella arkeologerna med ett tydligt fokus på 
symboliken igen (ex. Kaul 1998a; Hauptman Wahlgren 2002; Fredell 2003).  

Analogierna som Almgren (1927), Ohlmark (1963) och Kaul (1998a) lyfter med 
Egypten är intressanta, men måste emellertid riktas en del källkritik till, då det finns flera 
liknande båtmotiv i andra kulturer runt om i världen som med all säkerhet inte är relaterade till 
hällristningarna (Fahlander 2018: 4).  

Slutligen har en intressant aspekt rörande detta solfenomen lyfts fram i samband med 
cirkelmotiven. Hauptman Wahlgren (2002: 204f) var tidigt ute med att ifrågasätta teorin som 
Almgren (1927) talar för; att skeppet leder solen, vilket Kaul utvecklar inom sina studier (ex. 
Kaul 1998a; 2004; 2017). Istället lyfter Wahlgren fram teorin att möjligtvis solen leder skeppet. 
Detta har även Wehlin belyst, vilket går hand i hand med det maritima förhållningssättet 
(Hauptman Wahlgren 2002: 204f; Wehlin 2013: 159). 
 

4.2.2. Jarl Nordbladh 
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Nordbladhs studie kan sägas följa den symboliska och rituella trenden som Almgren (1927) 
etablerade. Emellertid ligger hans studie inom den processuella eran, där fokus och trend hade 
skiftat. På så vis kan hans studie (1980) sägas ligga fel i tiden. Nordbladh betraktar inte 
ristningarna som religiösa i den mån som Almgren gjorde, men hans semiotiska 
landskapsperspektiv har inspirerat forskare fram till idag och är en viktig studie att ta hänsyn 
till, då den ger ett unikt förhållningssätt till hällristningarna som kommunikativa inom ett 
landskapsperspektiv. Nordbladh kan anses som en av de första som bröt den processuella 
trenden inom hällristingsforskningen, då hans fokus inte är trenden för sin tid. Emellertid bryter 
han inte den kvantitativa trenden fullt ut. Hans avhandling följer likt Burenhult (1980), (Malmer 
1981) och bland annat (Bertilsson 1987) en bildlös trend, där hällristningarna exkluderas som 
bildmaterial. Istället redovisas en större mängd kvantifierbara tabeller (Nordbladh 1980). 
Han är därmed placerad i piken av den processuella eran i diagrammet, trots avvikelserna men 
är som sagt fel i tiden (Fig. 3). 
  
 
 

4.2.3. Åsa Fredell 

 
Fredells studie (2003) är intressant då den är tydligt präglad av den post-processuella vågen 
som växte under 1990-talet. Tydlig inspiration om bildkommunikation verkar dessutom ha 
hämtats från Nordbladh (1980). Som redan presenterats har studien en viss komplex ingång. 
Fredells ingång av hällristningarna som kommunikativa och narrativa aktörer inom kulturella 
och sociala sammanhang är utmärkande för det post-processuella tankesättet. Emellertid var 
tiden för hennes studie en period då forskning än en gång skiftade fokus. Trenden gick mot en 
mer kontextuell ingång med det maritima perspektivet i fokus, där Johan Ling är en av 
pionjärerna. 

I och med att forskningen har skiftat till detta fokus, tenderar en del forskning att bli 
omodern och således falla i skuggan där Fredells (2003) har hamnat. Anledningen till det har 
att göra med vad som presenterats inledningsvis i denna studie; hur forskningen skiftar fokus 
och trend. Fredell är placerad högt upp på den post-processuella piken, men precis när den dyker 
ner (Fig. 3). Hennes studie faller på så vis i skuggan av mer kontextuella ingångarna.  

Avhandlingen kan möjligtvis bli mer aktuell de kommande åren då nya studier gällande 
ristningarnas ontologi, sociala sammanhang och narrativ verkar dyka upp igen (ex. Fahlander 
2018) Mer om detta förmedlas i diskussionen.   

 
 

4.3. Studier som ligger rätt i tidsandan 

 
Vad kan då konstateras av de studier som ligger rätt i tidsandan? Av de presenterade studierna 
ovan är det Burenhult (1980), (Kaul 1998a) och Ling (2008) som går väl ihop med 
forskningsfokuset under tiden de är publicerade inom. Resultaten av dessa studier är just det 
faktum att de fortsätter prägla forskningen i sin tidsanda. Dessutom tenderar de att vara 
relevanta trots att tiden går, samt att andra forskare följer samma trend, vilket resulterar i 
ytterligare studier. Arkeologin är dessutom dynamisk och hänsyn tas i de allra flesta fall till den 
tidigare forskningen 

Emellertid ser vi att de stora kurvorna (se. Fig. 3) tenderar även de som är rätt i sin tid 
att bli otidsenliga. Exempelvis kan Burenhults ingångar tolkas som att de ligger i skuggan av 
det post-processuella paradigmskiftet. I dessa fall verkar istället den nya trenden ta en större 
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hänsyn till den tidigare moderna forskningen. Burenhult har inspirerat ett flertal forskare efter 
honom (ex. Kaul 1998a 1998b, 2004, 2017; Hauptman Wahlgren 2002; Ling 2008) På så sätt 
är Burenhult forfarnande relevant under post-processuella epoken.  

Gällande Kaul ligger hans fokus närmare den kontextuella ingången, vilket resulterar i 
att den också är relevant. Trots att Kauls ingångar vad gäller symbolik är klassificerade som 
post-processuella, inkluderar han även olika försök till att bygga upp kronologier (ex. Kaul 
1998a: 117). 

Lings studie är fortfarande relevant, då den har en mer holistisk attityd som kombinerar 
olika metoder och är enligt denna studie, ett modernt förhållningssätt till hällristningarna. 
Däremot kan denna ingång vara på väg att skifta, då nya studier tar annat fokus (ex. Fahlander 
2018). 

Kortfattat kan man säga att de alltid är säkrast att se hur trenden utvecklas och således 
följa den.  
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5  Resultat  

Ett tydligare diagram (Fig. 4) illustrerar de forskare som ligger fel i tidsandan med röd 
markering. Resultatet är att:  Ekholm (1916), Almgren (1927), Ohlmark (1963), Nordbladh 
(1980) och Fredell (2003) ligger fel inom forskningstrenden med olika effekter av detta.  
Inom detta kapitel förmedlas ett tydligare resultat av analysen i förhållande till studiens 
frågeställningar. Slutligen redovisas hur denna studie kan användas som underlag för framtida 
studier.  
  

5.1.1. Resultat av studier och forskningstrend 

 
Almgrens teoretiska ingång grundar sig på att han kände av tiden. Liknande idéer cirkulerade 
inom andra arkeologiska områden vid denna tid (Olsen 2003: 28–34). Almgrens studie (1927) 
är unik på det sätt att den ligger fel i tiden, men trots det är revolutionerande. Det som hände 
med studien är att den blev som en portal mellan tidigt 1900-tal till slutet på 1990-talet och 
resulterade i nya studier med liknande ingångar (ex. Kaul 1998a, Kristiansen 2005). Än idag är 
det en viktig studie på grund av dess historiska signifikans, vilket tillåter framtida forskning att 
spåra den teoretiska utvecklingen. Fortsättningsvis, gällande de symboliska och religiösa 
aspekterna kopplade till skeppsmotiv och cirkelfigurer (solsymbolik) är den obönhörligen 
relevant.  

Ekholm (1916) och Ohlmarks (1963) studier ligger också fel. Ekholms teorier om att 
skeppen är kopplade till en dödskult var likaså någonting nytt för sin tid. Just att skeppen ska 
vara en form av dödskepp har emellertid inte blivit lika uppmärksammat som Almgrens ingång.  

Ohlmarks idéer med mytologiska betoningar om att ristningarna är en tidigare modell 
av den yngre järnålderns föreställningsvärld var inte modern under skiftet mot det processuella 
paradigmet likaså hans analogi med Egypten. (Ohlmark 1963: 99–106; Wehlin 2013: 48). 

Nordbladhs studie (1980) är fel i tiden, då den är publicerad under den processuella eran 
som inte förespråkade det fokus som Nordbladh lyfter. Nordbladh blev högst relevant under 
2000-talets forskning och har fortsatt att inspirera den moderna trenden. I sin tid ligger den dock 
i skuggan av bland annat Burenhult (1980) och Malmer (1981). Nordbladhs teorier om 
bildkommunikation är tydligt återkommande i Fredells studie (2003). Likaså de maritima 
tolkningarna som är Lings (2008) huvudfokus. På så vis har en studie som var omodern senare 
bidragit till utvecklade framtida forskning med likande beröringspunkter.  

Ser man istället till Fredells studie (2003), ligger den också fel i tiden och sätts den i 
kontrast till Lings (2008) är det enklare att förstå varför. Ling använder en tydlig kombination 
av kvantitativa och kvalitativa metoder inom sin studie, vilket går väl ihop med tidsandan. 
Därpå tar han ett större hänsyn till både de tidigare processuella och post-processuella studierna 
som verkar möta varandra efter den post-processuella eran. Fredell tenderar att förhålla sig till 
den starkt influerade post-processuella vågen, vilket är en bidragande faktor till att den har fallit 
i skuggan.  
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Figur 3. Forskare som ligger fel i tidsandan är rödmarkerade. Framställd av författaren med: Microsoft Excel. 

 
 
Forskare teoretiska ingångar grundar sig ofta i den tidsanda som råder. En del väljer att aktivt 
följa den rådande trenden vilket kan ses som ett säkrare kort. Andra väljer att gå emot trenden 
vilket denna studie visar sig kan få skilda konsekvenser. En del som bryter trenden hamnar i 
skuggan men har fortfarande potential att vara högst relevanta när ett nytt paradigmskifte sker.  
Fokus rörande hällristningarna kronologiska aspekter och utbredning har exempelvis varit av 
högre relevans under en viss tidsperiod, medan de mer symboliska innebörderna av ristningarna 
har varit en forskningstrend under ett annat paradigm. På senare år har ett visst möte mellan 
dessa två kunnat konstateras (ex. Ling 2008; Wehlin 2013).  

I sällsynta fall kan en avvikelse genast resultera i en ny forskningstrend, vilket Almgrens 
(1927) gjorde. Andra tenderar dock att falla i skuggan av trenden. En del får sin relevans när ny 
forskning således tar hänsyn till de studier som ligger i skuggan. 

Ett annat resultat av denna studie är dess potentiella användningsområde för framtida 
studier beträffande hällristningar. Framförallt kan den användas som underlag för att sätta sig 
in i detta spännande och breda fält. Studien kan på så sätt tillämpas till att förstå hur 
forskningstrenden skiftar och således inspirera, men också signalera de risker och möjligheter 
som kan förekomma om man inte följa forskningstrenden.  
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6. Diskussion 

 

Enligt min mening är Almgrens svängning i forskningstrenden ett mycket sällsynt positivt fall 
av en studie som ligger fel i tiden, men samtidigt lyckas revolutionera hela fältet. Förmodligen 
kommer ett liknande fall inte att ske de närmaste åren då är forskning är mer etablerad idag än 
under tidigt 1900-tal. I modern tid finns dessutom fler ingångar att studera.  Min tolkning av 
denna studie är därför att en kommande forskningstrend bör resultera i en holistisk ingång, där 
flera metoder och teorier tas i hänsyn. 

Enligt analysens resultat kan vi se hur Fredells avhandling ligger fel tidsmässigt. Den 
må ha skrivits inom en post-processuell tid, men detta var mitt under ett pågående skifte mot 
nya forskningsfrågor inom hällristningsramen. Andra post-processuella arkeologers tolkningar 
som Kaul och Kristiansen står dessutom fortfarande i centrum, då ytterligare forskning bygger 
på deras studier. Fredells studie ligger enligt min uppfattning i skuggan av de mer kontextuella 
hällristningsstudierna (ex. Ling 2008, et al. 2013, et al. 2014; Wehlin 2013). Emellertid behöver 
detta inte ge uttryck för att den är irrelevant. Tvärtom är det fullt rimligt att Fredells studie 
precis som andra forskares arbeten vilka har fallit i skuggan av trenden blir aktuella med tiden. 
Studier som ligger fel i tidsandan kan fortfarande ha stor relevans och påverkan inom 
forskningen. Ohlmarks studie (1963) var precis som Fredells (2003) publicerad under ett 
pågående skifte inom trenden, vilket resulterade i att den föll i skuggan av de processuella 
arkeologernas kvantitativa forskningsfokus, men blev sedermera aktuell under post-
processuella skiftet.  

Det är av min uppfattning att forskare måste våga vända sig emot trenden ifall underlag 
och vilja finns. Däremot bör man alltid vara medveten om hur trenden ser ut för att således föra 
en kritisk dialog. En ny trend utvecklas över tid och det som kan uppfattas som irrelevant och 
strida mot rådande trenden under en viss tid, kan senare bli högst aktuell. På så vis finns flera 
möjligheter att fortsätta forma och utveckla detta breda forskningsområde. Därför bör ett 
nytänkande nödvändigtvis inte betraktas som någonting negativt, utan även en möjlighet för 
forskare. Som vi också har sett med exempelvis Almgren (1927) och Nordbladh (1980) har 
deras studier blivit högst relevanta under senare tid. Skillnaden mellan dessa två är att Almgrens 
studie fick en direkt positiv inverkan, trots att den låg fel tidsmässigt. Nordbladhs avhandling 
tog längre tid innan den blev mer relevant. 

Under senare år har även andra hällristningsstudier tillträtt med ett annat fokus än det 
maritima perspektivet som Ling (2008) och Wehlin (2013) förespråkar. Fredrik Fahlander 
frångår från detta perspektiv och fokuserar istället på de ontologiska egenskaperna och effekten 
av hällristningarna. Hans ingång är inte enbart utifrån vad de illustrerar utan även deras agens 
över tid (Fahlander 2017). 

Även Magnus Ljunge (2015) betonar ett liknande fokus och framhäver dessutom en del 
källkritiska aspekter mot en kontextuell ingång. Han menar att ett kontextuellt förhållningssätt 
tenderar att se hällristningarna som passiva och bortse från vilken effekt de har inom ett 
samhälle samt hur de påverkar sociala strukturer (Ljunge 2015: 48f). Han menar också att vi 
måste gå bortom vad bilderna föreställer, där vi kan nå meningsdimensioner (Ljunge 2015: 97–
100). Ljunge använder en fenomenologisk metodik till ristningarna, vilket han menar kan 
avslöja forntida sammansättningar och kommunikationer i landskapet (Ljunge 2015). Här 
menar jag att Fredells studie passar väl in, då hon har liknande ingångar. Ifall vi är på väg mot 
ett nytt skifte inom hällristingsforskningen där fler studier som Fahlanders (2017) och Ljunges 
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(2015) framträder, lär Fredells avhandling (2003) nå sin fulla potential för att inspirera liknande 
forskning. Emellertid är jag någorlunda kritisk till dessa förhållningssätt, då de enligt min 
mening blir avsevärt subjektivt. En fenomenologisk ingång kan leda till en rad olika variationer 
mellan forskares bedömningar. Variationerna och denna subjektivitet gör det således svårt att 
nå objektiva data. Däremot har nya och avvikande ingångar potentialen att skapa en ny 
banbrytande forskningstrend vilket denna studie har redogjort för. 

Det kommer att bli intressant att se ifall forskningstrenden möjligtvis vänder och i så 
fall vilken riktning. Vi får se vad framtiden har att erbjuda.  
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5. Sammanfattning 

Sammanfattningsvis handlar denna studie om hur hällristingsforskningen har skiftat i fokus 
under en längre tid. Det handlar främst om hällristningsskepp och cirkelmotiv. Olika teoretiska 
ramverk presenteras för att belysa de olika tillvägagångssätten som ristningarna kan studeras 
via. Tillvägagångsätten hänger ofta ihop med vilken forskningstrend som råder. Det kan vara 
att man fokuserar på hällristningarnas symbolik men också utbredning och kronologi. Syftet 
med studien är att analysera vad som händer med forskning som går emot en rådande trend. 
Således presenteras olika avhandlingar som avviker från varandra i teoretiska fokus och 
metoder rörande forskningen av sydskandinaviska hällristningar. Dessa studier redovisas och 
sedan appliceras inom en analys som ser över huruvida de skiljer sig åt och ligger till inom 
forskningstrenderna. Några av dessa studier kan konstateras var fel i sin tid, medan andra ligger 
rätt. Konsekvenserna av de som ligger fel i tiden kan variera. I sällsynta fall kan det få en 
revolutionerande påverkan på forskningen, medan i andra fall tenderar sådana studier att hamna 
i skuggan av de som ligger rätt i tid och följer trenden. Däremot har de studier som hamnat i 
skuggan en benägenhet att i vissa fall bli högst relevant under en nästkommande trend. Studien 
ser även till de potentialer som felliggande studier kan ha. 
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6.2. Illustrationsförteckning 

 

6.2.1. Figurer 

 
Omslagsbild: Sydskandinaviskt hällristningsskepp med cirkelmotiv i Svarteborg, Bohuslän. 

Upphovsman: Gerhard Milstreu, 2008, SHFA. 

Tillgänglig: https://www.shfa.se/ [Hämtad 2023-05-09].  

Figur 1. Hällristningsskepp i sällskap med en cirkelfigur. Även tolkad som solskepp. Bottna socken 

Bohuslän. (Almgren 1927: 10). Redigerad av författaren. 

Figur 2. Diagrammet visar uppskattningsvis hur forskningstrenden rörande hällristningar har växlat 

mellan det senare 1800-talet tills modern tid. Forskare är applicerade inom sin tidsepok. En del 

följer dock inte trenden inom sin tid: Almgren, Ohlmark Nordbladh och Fredell. [Framställd av 

författaren med: Microsoft Excel]. Inspirerat av Kristiansens modell (Kristiansen 2013: 79, fig. 

10.1). 

Figur 3. Forskare som ligger fel i tidsandan är rödmarkerade. [Framställd av författaren med: 

Microsoft Excel]. Inspirerat av Kristiansens modell (Kristiansen 2013: 79, fig. 10.1). 
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6.2.2. Tabeller  

 

Tabell 1. En av Burenhults tabeller. Tabellen visar olika skeppsmotiv. [Med tillåtelse av Göran 

Burenhult]. (Burenhult 1980: 52). 

Tabell 2. En av Burenhults tabeller. Hällristningslokalers topografiska fördelning inom geografiska 

grupper. [Med tillåtelse av Göran Burenhult]. (Burenhult 1980: 26). 


